VIGÊNCIA DA CLÁUSULA:
01/11/2025 a 31/10/2026
Em 01.11.2025 o salário normati-

vo será de R$ 2.295,81 (Dois mil, du-
zentos e noventa e cinco reais e oi-
tenta e um centavos), por mês, para 
empresas com até 49 (quarenta e 
nove) empregados e de R$ 2.354,98 
(Dois mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e noventa e oito centa-
vos.), por mês, para empresas com 
50 (cinquenta) ou mais emprega-
dos, sendo, neste último caso, con-
siderado o número de empregados 
existentes nas empresas a partir de 
01.10.2025.

Ficam excluídos desta cláusula os

[...]

negociado de 5,01% (cinco virgula 
zero um por cento), correspondente 
ao INPC acumulado no período de 
01/11/24, inclusive, a 31/10/25, in-
clusive, acrescidos de forma cumu-
lativa, de 0,5% de aumento real.

b) Para os salários nominais su-
periores a R$11.124,44 (onze mil, 
cento e vinte e quatro reais e qua-
renta e quatro centavos), será acres-
cido o valor fixo de R$ 557,33 (qui-
nhentos e cinquenta e sete reais e 
trinta e três centavos).

II - COMPENSAÇÕES
Serão compensados todos e 

quaisquer reajustamentos, anteci-
pações, abonos e/ou aumentos es-

[...]

paradigma nos termos desta cláu-
sula, desde que não se ultrapasse o 
menor salário da função.

Tratando-se de funções sem pa-
radigma e para as empresas consti-

tuídas após a data-base (01/11/24), 
serão aplicados os percentuais indi-
cados na tabela abaixo, até a parce-
la de R$11.124,44 (onze mil, cento 
e vinte e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos), considerando-se, 
também, como mês de serviço, a 
fração superior a 15 dias, incidente 
sobre o salário da data de admis-
são, desde que não se ultrapasse 
o menor salário da função, após as 
compensações de que trata o item

[...]

19/12/2000, até 16/12/2025, deven-
do fazer, nestes dois últimos casos, 
a respectiva comunicação prévia à 
entidade sindical representativa dos 
seus empregados, ficando convali-
dadas, portanto, estas implantações 
por empresas;
b) O pagamento da PLR correspon-
derá ao valor de R$ 1.334,94 (Um mil 
trezentos e trinta e quatro reais e no-
venta e quatro centavos.), para em-
presas com até 49 (quarenta e nove) 
empregados e R$ 1.483,27 (Um mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e 
vinte e sete centavos. ), para empre-
sas com 50 (cinquenta) ou mais em-
pregados;
c) A título de contribuição negocial 
da PLR desconto de 5% (cinco por 
cento), sendo que do valor total re-
colhido, 70% (setenta por cento) é 
para o sindicato profissional e 30%

[...]

a) recolhimento para o Sindicato re-
presentativo dos trabalhadores, sig-

natário do Termo Aditivo, bem como 
para a Federação dos Trabalhadores 
do Ramo Químico da CUT no Estado 
de São Paulo, da seguinte forma:
3,0% dos salários já reajustados, até 
o teto de R$ 651,22 (seiscentos e 
cinquenta um e vinte e dois centa-
vos), por trabalhador beneficiado, 
em favor do sindicato representati-
vo, recolhidos até 25/11/2025.
3,0% dos salários já reajustados, até 
o teto de R$ 651,22 (seiscentos e 
cinquenta um e vinte e dois centa-
vos), por trabalhador beneficiado, 
em favor do sindicato representati-
vo, recolhidos até 22/12/2025.
2,0% dos salários já reajustados, até 
o teto de R$ 434,14 ((quatrocentos e 
trinta e quatro reais e quatorze cen-
tavos), por trabalhador beneficiado, 
sendo 1,0% em favor do sindicato re-
presentativo dos trabalhadores (teto 
de R$ 217,07) e 1,0% para a Federa-
ção dos Trabalhadores do Ramo Quí-
mico da CUT no Estado de São Paulo 
(teto de R$ 217,07), recolhidos até